
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 130 della seduta del 11 Aprile 2025.                       
 
 
Oggetto: Approvazione del Regolamento di attuazione della legge regionale 4 agosto 2022, 
n. 26 “Disciplina dei Marina Resort”. 
 
 

Presidente e/o Assessore Proponente: F.to Dott. Giovanni Calabrese 

Relatore (se diverso dal proponente). 

Dirigente Generale: F.to Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio 

Dirigente di Settore: F.to Dott.ssa Carmela Barbalace 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 CATERINA CAPPONI Componente X  

5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente X  

6 GIANLUCA GALLO Componente X  

7 MARCELLO MINENNA Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 240171 del 10/04/2025 

 



Pag. 2 di 3 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTA la Legge regionale 4 agosto 2022, n. 26 “Disciplina dei Marina Resort”; 

 
PREMESSO  
 
- che la Regione Calabria con la Legge 4 agosto 2022, n. 26, ha disciplinato l'attività dei Marina 
Resort, strutture ricettive all'aria aperta organizzate per la sosta e il pernottamento di diportisti, la 
cui definizione e la cui modalità di determinazione dei requisiti sono previste dall'articolo 32 del 
decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133 (Misure urgenti per l'apertura dei cantieri, la realizzazione 
delle opere pubbliche, la digitalizzazione del Paese, la semplificazione burocratica, l'emergenza 
del dissesto idrogeologico e per la ripresa delle attività produttive) convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 novembre 2014, n. 164; 
 
- che la stessa legge, all’art. 2, comma 3, stabilisce che “La Giunta regionale con regolamento 
definisce i requisiti utili alla classificazione e necessari per l’avvio dell’attività.”; 
 
- che, ai sensi dell’art. 3 della suddetta legge regionale, al fine di introdurre con gradualità l’obbligo 
di classificazione delle strutture esistenti alla data di entrata in vigore della presente legge, la 
classificazione diviene obbligatoria a partire dal 1º gennaio dell’anno successivo a quello di 
approvazione da parte della Giunta regionale del regolamento contenente il sistema di 
classificazione; 

VISTO il parere conforme espresso dal Settore Ufficio Legislativo del Dipartimento Segretariato 
Generale prot. n. 204996 del 31/03/2025, con osservazioni, ai quali è stato uniformato il 
Regolamento attuativo di cui all’Allegato A alla presente deliberazione; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover approvare il regolamento attuativo di cui all’art. 2 comma 3 della 
Legge regionale 4 agosto 2022, n. 26; 

 

PRESO ATTO 

- che la Dirigente Generale e la Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che la Dirigente Generale e la Dirigente di Settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che la Dirigente Generale e la Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale; 

 
VISTO l’allegato A denominato “Regolamento di attuazione della legge regionale 4 agosto 2022, n. 
26 - Disciplina dei Marina Resort”, che costituisce parte integrante della deliberazione; 

RICHIAMATO l’articolo 43 “Potere regolamentare” dello Statuto regionale pubblicato sul Bollettino 
Regionale della Calabria, supplemento straordinario n. 6 del 23 ottobre 2004 al n.19 del 16 ottobre 
2004; 



Pag. 3 di 3 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore dott. Giovanni Calabrese a voti unanimi,   
 
 

DELIBERA 
 
 
1. DI APPROVARE la proposta di regolamento attuativo recante “Regolamento di attuazione della 
legge regionale 4 agosto 2022, n. 26 - Disciplina dei Marina Resort”, allegato A alla presente 
Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 
2. DI PRENDERE ATTO che per le finalità di cui alla presente proposta di regolamento attuativo 
recante “Regolamento di attuazione della legge regionale 4 agosto 2022, n. 26 - Disciplina dei 
Marina Resort”, non sono previsti oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale. 
 
3. DI NOTIFICARE a cura del Dipartimento proponente il presente provvedimento alla Città 
metropolitana di Reggio Calabria. 
 
4. DI DEMANDARE al Presidente della Giunta regionale l’emanazione del predetto regolamento 
nelle forme previste dallo Statuto e dalla normativa vigente. 
 
5. DI DISPORRE, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 

 

 
 
     IL SEGRETARIO GENERALE                                                                  IL PRESIDENTE 
     F.to Avv. Eugenia MONTILLA          F.to Dott. Roberto OCCHIUTO 
 
 
 


